
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΑΠ 7262/2025, ΦΕΚ-1351/Β/19.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΑΠ 7262/2025, ΦΕΚ-1351/Β/19.03.2025 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα 

Ευθυμίου. 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος, 

β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), 

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168), 

δ) της παρ. 4 του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α' 130), 

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α' 129), 

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), και 

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

2. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα Ευθυμίου του Ταξιάρχη, 

αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων: 

α) Των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 

β) της εποπτείας: 

βα) του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.), 

ββ) του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΑΠ 7262/2025, ΦΕΚ-1351/Β/19.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βγ) του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.), 

βδ) της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής (Ε.Α.Α.), 

βε) των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.), 

βστ) της είσπραξης ασφαλιστικών εισφορών, από τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης 

(Φ.Κ.Α.) που εποπτεύονται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, υπέρ 

του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) και απόδοσής τους στον 

Οργανισμό αυτόν, καθώς και 

βζ) της λειτουργίας των Φ.Κ.Α. σε σχέση με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 

γ) της συγκρότησης των συλλογικών οργάνων των εποπτευόμενων φορέων της περ. β), 

δ) της άρσης διαφωνίας του Κυβερνητικού Επιτρόπου σε αποφάσεις Διοικητικών 

Συμβουλίων των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Οι αρμοδιότητες των υποπερ. βα), βε), βστ) και βζ) της περ. β) μπορούν να ασκούνται και 

από την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Άρθρο 2 

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:  

α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, 

β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστικών διαταγμάτων, 

γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χαρακτήρα, 

δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστικών διαταγμάτων και η έκδοση 

πράξεων ατομικού και κανονιστικού χαρακτήρα από κοινού με άλλους Υπουργούς, 

Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς, καθώς και άλλα συναρμόδια όργανα, 

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, 

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς 

και 

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση της υπαλληλικής σχέσης των μελών του 

Ιδιαίτερου Γραφείου της, καθώς και κάθε θέμα που αφορά στην οργάνωση και λειτουργία 

του Ιδιαίτερου Γραφείου της. 

Οι αρμοδιότητες των περ. α), ε) και στ), καθώς και οι αρμοδιότητες των περ. α) έως και στ) 

επί εφαρμογής του τελευταίου εδαφίου του άρθρου 1, μπορούν να ασκούνται και από την 

Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Άρθρο 3 

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες της Υφυπουργού και παραμένουν στην Υπουργό: 

α) Η νομοθετική πρωτοβουλία, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΑΠ 7262/2025, ΦΕΚ-1351/Β/19.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 

γ) η επιλογή και ο διορισμός των διοικήσεων των εποπτευόμενων φορέων και 

δ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενικότερα κάθε θέμα σχετικό με την 

υπηρεσιακή κατάσταση και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας 

προσωπικού των υπηρεσιών, καθώς και του συνόλου των εποπτευόμενων φορέων, με την 

επιφύλαξη της περ. ζ) του άρθρου 2. 

Άρθρο 4 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Μαρτίου 2025 


